



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO - PR.
ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - ETP - Processo nº 46876/2025

1) INFORMAÇÕES BÁSICAS DO OBJETO

Trata-se de estudo técnico preliminar referente à aquisição de material de copa, cozinha e limpeza. Os itens listados nesta etp foram divididos por lote sendo o Lote 1 cota para AS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE e Lote 2 Ampla concorrência, conforme Termo de Referência.

2) Necessidade de Contratação

Necessidade de aquisição de materiais de copa, cozinha e limpeza. Para garantir a continuidade das atividades administrativas e operacionais regulares dos setores.

3) DEMONSTRAÇÃO DE PREVISÃO DE CONTRATAÇÃO

A Contratação está Prevista no Plano de Contratação Anual de 2025

4) REQUISITOS DE CONTRATAÇÃO



Requisitos indispensáveis de que o objeto a adquirir/contratar deve dispor para atender à demanda, incluindo padrões mínimos de qualidade, garantia, exigências legais relacionadas ao objeto, de forma a permitir a seleção da proposta mais vantajosa:

- Qualidade do produto: os produtos a serem fornecidos deverão obedecer as normas e especificações das Normas da ISO, ANVISA, MINISTÉRIO DA SAÚDE, INMETRO, no que se refer à qualidade, conforme for aplicável.
- Duração do contrato: a presente contratação terá duração de 12 (doze) meses podendo ser prorrogado por até 12 (doze) meses na forma do artigo 84 da Lei 14.133/2021.
- Prazo de entrega: A entrega deverá ser feita no prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar do recebimento da Ordem de Fornecimento e cópia da Nota de Empenho, conforme informado pelo departamento requisitante, podendo ser prorrogável, por igual período, a critério do CONTRATANTE, quando devidamente justificado.
- Regularidade fiscal e trabalhista: Verificação da regularidade fiscal e trabalhista dos fornecedores, incluindo a comprovação de regularidade junto ao fisco e ao Ministério do Trabalho.
- Garantias e Penalidades: Estabelecimento de garantias contratuais para assegurar a qualidade e o cumprimento dos prazos de entrega bem como a previsão de penalidades em caso de descumprimento contratual.
- Sustentabilidade e Responsabilidade Socioambiental: Consumir menos energia em seu uso; usar menos recursos naturais em seus processos produtivos; promover a segurança interna e externa dos estabelecimentos de ensino e seus usuários.
-

5) ESTIMATIVA DE QUANTIDADE

A estimativa do quantitativo é feita com base no saldo utilizado no último ano.



Lote 1 – Cota ME/EPP

Item	Cód	Descrição	Und	Qtde
1	5742	ALCOOL EM GEL 70% - FRASCOS DE 5 LITROS - - DE 1ª LINHA- CONCENTRACAO (70 A 71%), E 2% GLICERINADO; O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS LEGISLACOES VIGENTES.	Fr 5L	943
2	43703	BALDE PLASTICO 20 LITROS - CARACTERISTICAS; BALDE PLASTICO CONFECCIONADO EM MATERIAL DE POLIPROPILENO RESISTENTE OU POLIESTERENO RESISTENTES NAO RECICLADO ATOXICO CAPACIDADE DE 20 LITROS, NAS MEDIDAS DE 330MM DE ALTURA X34MM DIAMETRO/COMPRIMENTO DE COR VERMELHA DEVE SER DE MATERIAL PLASTICO REFORCADO, COM ALCA DE METAL GALVANIZADO COM ETIQUETA DE INFORMATIVO NECESSARIO.	Und	4130
3	89851	BALDE PLASTICO 10 LITROS - CONFECCIONADO EM MATERIAL DE POLIPROPILENO RESISTENTE OU POLIESTIRENO RESISTENTE NÃO RECICLADO, ATÓXICO, CAPACIDADE 10 LITROS , PARA LIMPEZA, ALÇA DE METAL, DIMENSÕES(CM) 25,5 X 27,0.c	Und	4620
4	99586	COADOR DE PANO PARA CAFÉ, FLANELA BRANCA 100% ALGODÃO, COM CABO DE MADEIRA DE 10CM, COM ARO RÍGIDO RESISTENTE, DIÂMETRO(ARO) 13CM E PROFUNDIDADE 19CM, P/ USO EM BULE ENTRE 3 LITROS.(MÉDIO)	Und	450
5	99587	COADOR DE PANO PARA CAFÉ, FLANELA BRANCA 100% ALGODÃO, COM CABO DE MADEIRA DE 10CM, COM ARO RÍGIDO RESISTENTE, DIÂMETRO(ARO) 14CM E PROFUNDIDADE 26CM, P/ USO EM BULE ENTRE 4 E 6 LITROS.(GRANDE)	Und	510
6	99681	COPO PLASTICO DESCARTÁVEL DE 50ML - IDEAL PARA CAFÉ - CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO (PP) - DEVE ESTAR IMPRESSO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO 'PP' , DE COR BRANCA OPACA, OS COPOS DEVEM SER HOMOGENEOS, ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS,	Pct com 100 und	985



		FUROS, DEFORMACOES BORDAS AFIADAS OU REBARBAS, NAO DEVENDO APRESENTAR SUJIDADE INTERNA OU EXTERNAMENTE. DEVERÁ SER APRESENTADO FIXA TÉCNICA DO PRODUTO PARA COMPROVAR QUE O MESMO ESTÁ DE ACORDO COM A NORMA ABNT E QUE É PP. PACOTES COM 100 UNIDADES. MATERIAL ATOXICO E 100% RECICLAVEL, ALTA RESISTENCIA. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS LEGISLACOES VIGENTES.		
7	113123	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO. TIPO: LAVA-LOUÇAS COMPOSIÇÃO: COMPONENTE ATIVO, GLICERINA, COADJUVANTES, CONSERVANTES, SEQUESTRANTE, ESPESSANTES, CORANTE, FRAGRÂNCIA E ÁGUA. COMPONENTE ATIVO: LINEAR ALQUILBENZENO SULFONATO DE SÓDIO. TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. MEDIDA DE PH: 7,0-8,0. APLICAÇÃO: REMOÇÃO DE GORDURA DAS LOUÇAS, TALHERES, PANEAS E OUTROS UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS. EMBALAGEM DE 500 ML E BICO DOSADOR TIPO PUSH-PULL. DEVE FAZER BOA QUANTIDADE DE ESPUMA. APRESENTAR A FICHA DE INFORMAÇÕES DE SEGURANÇA DE PRODUTOS QUÍMICOS - FISPQ- DO PRODUTO JUNTO A PROPOSTA. O PRODUTO DEVE POSSUIR REGISTRO NA ANVISA VÁLIDO.	Und	31200
8	44937	DISPENSER COPO DESCARTÁVEL, EM CRISTAL OU INOX DE PAREDE, PARA COPO DE 180ML, RESISTENTE	Und	304
9	1472	DISPENSER COPO PARA CAFE, EM CRISTAL OU INOX DE PAREDE, PARA COPO DE 50ML, RESISTENTE	Und	40
10	92830	DISPENSER PARA COPO DESCARTAVEL COM "ALAVANCA" COMPATÍVEL COM COPOS DE 180 ML. AO MOVIMENTAR A ALAVANCA O DISPENSER DEVE LIBERAR APENAS UM COPO POR VEZ, EVITANDO QUE SEJAM RETIRADOS VÁRIOS COPOS AO MESMO TEMPO. O COMPARTIMENTO É TOTALMENTE FECHADO, GARANTINDO HIGIENE E PROTEÇÃO.ACOMPANHA BUCHAS E PARAFUSOS PARA FIXAÇÃO. CAPACIDADE APROXIMADA PARA 100 COPOS. COR DO SUPORTE: BRANCA.	Und	68
11	95717	ESCOVA PARA LAVAR MULTIUSO - CARACTERISTICAS: ESCOVA FEITA EM MATERIAL	Und	460



		SINTETICO, DESIGN ANATÔMICO PARA MÃO, COM ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO CONTENDO AS INFORMAÇÕES DO PRODUTO - CERDAS DE POLIPROPILENO (PP - COM INDICAÇÃO NA ETIQUETA). O PRODUTO DEVERA ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS LEGISLACOES VIGENTES.		
12	113124	ESPONJA DUPLA FACE PARA LAVAR LOUÇAS MANTA NÃO TECIDO, DE FIBRAS SINTÉTICAS, UNIDAS COM RESINA A PROVA D'ÁGUA, IMPREGNADA COM MINERAL ABRASIVO E ADERIDA A ESPUMA DE POLIURETANO COM BACTERICIDA. DIMENSÕES (MM): 110 X 75, ESPESSURA (MM): 20 A 25; PESO (G/PEÇA): 8 A 9 ; COR: AMARELO (ESPUMA) E VERDE (FIBRA). EMBALAGEM COM 03 UNIDADES. NA EMBALAGEM DEVEM CONTER A MARCA OU NOME DO FABRICANTE, INFORMAÇÕES DA COMPOSIÇÃO DO PRODUTO, LOTE / DATA FABRICAÇÃO, MEDIDAS DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE. NÃO PODE ENCOLHER QUANDO USADA. VALIDADE: INDETERMINADA.	Pct	14400
13	37115	FIBRA PARA LIMPEZA PESADA - A FIBRA SERVICO PESADO E UM PRODUTO NAO-TECIDO A BASE DE FIBRAS SINTETICAS E MINERAL ABRASIVO UNIDOS POR RESINA A PROVA D ÁGUA, USADA PARA LIMPEZA DAS SUJEIRAS DE MAIOR DIFICULDADE. COR VERDE DIMENSAO: 102 MM X 260 MM O PRODUTO DEVERA ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS LEGISLACOES VIGENTES.	Und	6420
14	76728	FLANELA-USO: PARA LIMPEZA, COR: BRANCA, COM MEDIDA MINIMA DE 28X48 CM, COM ETIQUETA COSTURADA CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICACAO DO FABRICANTE.	Und	13030
15	106685	FÓSFORO DE SEGURANÇA. FÓSFORO LONGO, COM 5CM DE COMPRIMENTO. FEITO EM MADEIRA DE REFLORESTAMENTO; TRATADOS COM AGENTES INIBIDORES DE BRASA; CAIXA INDIVIDUAL COM 100 PALITOS.	Cx	3822
16	115953	GALAO DE AGUA MINERAL VAZIO - COM CAPACIDADE DE 20L. O PRODUTO DEVE ATENDER AS LEGISLAÇÕES VIGENTES.	Und	580



17	77156	GARRAFA TERMICA DE 1 LITRO, SERVE A JATO, COM BOTAO DE PRESSAO, AMPOLA DE VIDRO, CORPO PLASTICO, JATO DIRECIONADO, BICO CORTA PINGOS, ALTA QUALIDADE,CORES DIVERSAS,	Und	220
18	37120	GUARDANAPO 22X23CM PACOTE COM 50 FOLHAS - FOLHAS SIMPLES DE ALTA QUALIDADE. FABRICADO C/ 100% CELULOSE VIRGEM BRANCA. O PRODUTO DEVERA ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS LEGISLACOES VIGENTES.	Pct com 50 und	3750
19	46021	MEXEDORES PLÁSTICO PARA BEBIDAS - CAFÉ, CHÁ, CHOCOLATE E SIMILARES (QUENTES OU FRIOS) NA COR CRISTAL (MATERIAL TRANSPARENTE)COM 9CM . PRODUZIDO EM POLIESTIRENO, EM MATERIAL ATÓXICO PRÓPRIO PARA CONTATO COM ALIMENTOS. EMBALAGEM CONTENDO 500 UNIDADES E COM IDENTIFICACAO DA EMPRESA, CNPJ, DATA DE FABRICACAO.	Pct com 500 und	540
20	37160	PAPEL TOALHA MULTIUSO (EMBALAGEM COM 2 ROLOS) - 60 FOLHAS/ROLO BRANCAS CADA COM 22X 20 CM. O PRODUTO DEVERA ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS LEGISLACOES VIGENTES.	Emb 2 rolos	1720
21	114808	QUEROSENE - FRASCOS DE 900 ML - COMPOSICAO: 100% HIDROCARBONATO ALIFATICO. USO: PISOS, ALTO PODER DE LIMPEZA. O PRODUTO DEVERA ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS LEGISLACOES VIGENTES. EMBALAGEM DEVERA CONTER INFORMACOES DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, NUMERO DO LOTE, COMPOSICAO, RESPONSAVEL QUIMICO.	Und	849
22	105628	SACO DE LIXO 100 LITROS, AZUL TRANSLÚCIDO. MATERIAL: POLIPROPILENO, RESISTENTE DE NO MÍNIMO 0,12MC. EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9191. USO: DOMESTICO, PARA MATERIAIS RECICLÁVEIS.	Und	810
23	102995	SACO PARA LIXO 100L - 0,10 MICRAS MEDIDA: 75X105 FARDO COM 100 UNIDADES. ESPESSURA:0,10MICRAS DIMENSÕES:75X105 CM CAPACIDADE NOMINAL:100 LITROS / 25KG PACOTE:100	Fardo	1450



		UNIDADES ESTE SACO DE LIXO RESPEITA AS NORMAS TÉCNICAS VIGENTES ABNT NBR 9191:2008		
24	3636	VASSOURA PARA JARDIM METALICA GRANDE COM REGULADOR PARA RELVA COM CABO DE MADEIRA PARA RECOLHER FOLHAS E OUTROS RESTOS VEGETAIS, COM 22 ARAMES DE ACO.	Und	15
25	102530	VELA REFIL CARVÃO ATIVADO PARA FILTRO UNIVERSAL PADRÃO DE TORNEIRA DE PIA - MODELO UNIVERSAL PARA FILTRO - COMPATÍVEL COM A MARCA LOOP MEDIDAS: 13CM DE COMPRIMENTO X 4,7CM DE DIÂMETRO DA BASE DE BAIXO E 5CM DE DIÂMETRO DA BASE DE CIMA X 12,7MM DE ROSCA	Und	420
26	2397	ALCOOL HIDRATADO 70% - LIQUIDO, FRASCO COM 1000ML, RECOMENDADO PARA USO HOSPITALAR E FARMACEUTICO (DESINFETANTE HOSPITALAR BACTERICIDA PARA SUPERFICIES FIXAS). COMPOSICAO: ALCOOL ETILICO E AGUA DEIONIZADA. O PRODUTO DEVERA ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS LEGISLACOES VIGENTES.	Fr 1L	10275
27	1566	FLANELA 30 X 40 AMARELA 100% ALGODAO C ANTI FUNGOS.	Und	1100
28	101277	PANO MULTIUSO (TIPO PERFEX) ROLO DE 300 METROS, FURADO E PICOTADO A CADA 50 CENTÍMETROS, FÁCIL DE DESTACAR. COMPOSIÇÃO: MINIMO DE 50% POLIÉSTER, MATERIAL ABSORVENTE; LIMPA, LAVA E SECA QUALQUER SUPERFÍCIE; AUTO PODER DE ABSORÇÃO; PODE SER USADO EM CONJUNTO COM PRODUTOS QUÍMICOS DE LIMPEZA. NÃO SOLTA TINTA E NÃO SOLTA FIBRAS; LAVÁVEL E REUTILIZÁVEL, COM AGENTE ANTIBACTERIANO.	Rolo	2
29	102942	VARAL DE CHÃO DOBRÁVEL COM ABAS. COR: BRANCO ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO COM ACABAMENTO EM PINTURA EPÓXI A PÓ. CAPACIDADE ATÉ 15 KG. PESO: 2,81 KG LARGURA: 49,00 CM ALTURA: 89,00 CM PROFUNDIDADE:144,00 CM	Und	154



30	79578	ABSORVENTE COBERTURA SUAVE - COM ABAS - TRIPLA PROTECAO FITA ADESIVA EMBALAGEM COM 8 UNIDADES	Pct	1200
31	25809	AVENTAL DE PROTECAO, TECIDO SINTETICO, REVESTIDO DE PVC NA FACE INTERNA, MEDINDO 120 X 70CM, (COM VARIACAO DE 5%), SEM MANGA E SEM GOLA, FECHAMENTO ATRAVES DE TIRAS DO MESMO MATERIAL, SOLDADAS ELETRONICAMENTE OU POR ILHOES PARA AJUSTE NA CINTURA E PESCOÇO, COM CERTIFICADO DO MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO. PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS LEGISLACOES VIGENTES	Und	120
32	92808	BACIA CAPACIDADE 16 LITROS - COM VARIAÇÃO DE 10% - FABRICADO EM POLIPROPILENO, DESING REDONDO, COR: BRANCA. MATERIAL PLASTICO RESISTENTE.	Und	340
33	25834	BACIA, MATERIAL PLASTICO RESISTENTE, DIAM. 30CM, X ALT. 11CM, COM VARIAÇÃO DE 5%, CAPACIDADE 5 A 6L, NA COR BRANCO	Und	200
34	31091	BANDEJA LISA RETANGULAR, CONFECCIONADA EM PLASTICO ABS, NO TRANSPORTE DE ALIMENTOS, NA COR BRANCA, MEDIDADS APROXIMADAS: 2,5(A)X 48(L) X33(C)CM	Und	200
35	5707	BOTIJAO TERMICO CAPACIDADE 5L	Und	70
36	6341	CACAROLA DE ALUMINIO CAPACIDADE 17 LITROS, COM TAMPA ,COM 36CM DE DIAMETRO, 21 CM DE ALTURA	Und	154
37	25841	CAIXA EM POLIETILENO RIGIDO, MEDIDAS: 553 MM DE COMPRIM. X 360 MM DE LARG. X 300 MM DE ALT., COM CAP. DE 53,8 L. COM VARIAÇÃO DE 5%, MODELO VAZADA, SEM TAMPA , C/ VAO PEGADOR LATERAL, FORMATO RETANGULAR, NA COR BRANCO. COM SERIGRAFIA NA LATERAL DA CX COM INSCRICAO A SER PERSONALIZADA POSTERIORMENTE.	Und	600
38	89874	CAIXA EM POLIPROPILENO ATOXICO, CAPACIDADE 3,5 LITROS- MODELO	Und	620



		ORGANIZADORA, COM TAMPA E TRAVAS, COM ALÇA FORMATO RETANGULAR, NAS MEDIDAS : 28,5 X 17,6 X 9,7 PROPRIA PARA USO EM FREEZER E MICROONDAS, PLASTICO RESISTENTE.DIVERSAS CORES. PRODUTO DEVERA ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS LEGISLACOES E NORMAS VIGENTES. DEVIDAMENTE IDENTIFICADO COM MARCA, NOME DO FABRICANTE E DEMAIS INFORMACOES NA EMBALAGEM.		
39	25941	CAIXA EM POLIPROPILENO ATOXICO, MODELO ORGANIZADORA, COM TAMPA E TRAVAS, COM ALÇA FORMATO RETANGULAR, CAPACIDADE 12L	Und	570
40	94199	CAIXA MONOBLOCO 65L 30X32X51,6 CM PE BRANCO, MONOBLOCO VERDE EM PLÁSTICO, COM CAPACIDADE PARA 65 LITROS PRÁTICO E FUNCIONAL. IDEAL PARA O ARMAZENAMENTO DE MATERIAIS TANTO EM COZINHA QUANTO EM DEPÓSITOS, CARACTERÍSTICAS PRINCIPAIS: EM POLIETILENO, MONOBLOCO VERDE, INFORMAÇÕES TÉCNICAS: ALTURA: 31 CM, LARGURA: 36,5 CM, COMPRIMENTO: 55,5 CM, MATERIAL: POLIETILENO, COR: VERDE	Und	90
41	91272	CAIXA ORGANIZADORA ALTA CAPACIDADE APROXIMADA 80 LITROS - - DISPOSITIVOS DE FIXAÇÃO PARA UM MELHOR FECHO DA TAMPA. MATERIAL PLÁSTICO TRANSLÚCIDO, PERMITINDO A VISUALIZAÇÃO DE SEU CONTEÚDO. LADOS COM FORMATO ANATÔMICO PARA MELHOR MANUSEIO. DIMENSÕES APROXIMADAS POR PEÇA: 631X441X416MM.	Unid	80
42	94196	CAIXA ORGANIZADORA ALTA EM PLÁSTICO, COM CAPACIDADE PARA 72 LITROS - POSSUI BASE LARGA PARA MELHOR APOIO E DISPOSITIVOS DE FIXAÇÃO PARA MELHOR FECHAMENTO DA TAMPA, CARACTERÍSTICAS PRINCIPAIS: EM PLÁSTICO RESISTENTE, TRANSLÚCIDO: MELHOR VISUALIZAÇÃO DO INTERIOR, CAIXA ORGANIZADORA ALTA, BASE LARGA, INFORMAÇÕES TÉCNICAS: CAPACIDADE: 72 L ALTURA: 40 CM, COMPRIMENTO: 65 CM, LARGURA: 44,5 CM, MATERIAL: PLÁSTICO, COR: TRANSPARENTE	Und	80
43	94010	CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA 35 LITROS, PARA OTIMIZAR ESPAÇO E	Und	700



		ORGANIZAR - COM DESIGN, QUALIDADE E RESISTÊNCIA NA ARMAZENAGEM E TRANSPORTE, CARACTERÍSTICAS PRINCIPAIS: ALTA QUALIDADE, RESISTÊNCIA E DURABILIDADE, FÁCIL LAVAGEM, COM TAMPA, CAIXA ORGANIZADORA MULTI-USO, INFORMAÇÕES TÉCNICAS: CAPACIDADE: 35 L, ALTURA: 25 CM, PROFUNDIDADE: 54,5 CM, LARGURA: 38 CM, MATERIAL: PLÁSTICO, COR: TRANSPARENTE, COR DA TAMPA: AZUL/LILÁS/ VERDE/ TRANSPARENTE		
44	94008	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICO COM TAMPA TRANSPARENTE 6 LITROS - CARACTERÍSTICAS PRINCIPAIS COM TAMPA, TRANSPARENTE EM PLÁSTICO POLIPROPILENO HIGIÊNICO E DURÁVEL INFORMAÇÕES TÉCNICAS POTE RETANGULAR COM TAMPA INJETADO EM POLIPROPILENO. MEDIDAS EXTERNAS: A=12,5; L=19,5; C=37,0 CM, MEDIDAS INTERNAS: A=12,0; L=18,0; C=35,0 CM, CAPACIDADE 6 KG.	Und	170
45	45985	CAIXA PLÁSTICA PARA MANTIMENTOS/ ALIMENTOS: DIMENSÕES E TOLERÂNCIAS: CAPACIDADE 24,5 LITROS, TAMANHO MEDIO, ALTURA: 150MM, LARGURA : 270MM, COMPRIMENTO: 400MM, ESPESSURA PAREDE: 01MM TOLERÂNCIA: +/-10%. CARACTERÍSTICAS GERAIS: FABRICAÇÃO EM POLIPROPILENO, BMC OU SMC, ATOXICO PARA ALIMENTOS, INCOLOR, EMPILHÁVEL, COM TAMPA HERMETICA DO MESMO MATERIAL, SER PASSIVEL DE SER RECICLADO MECANICAMENTE AO FIM DE SUA VIDA UTIL. NORMAS TÉCNICAS DE REFERENCIA: RELATIVAS A FABRICAÇÃO DE MATERIAIS PLÁSTICOS PAR A CONTATO COM ALIMENTOS, EM VIGOR NA DATADO EDITAL. GARANTIA: 6 MESES CONTRA VICIOS OU DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, A CONTAR DA DATA DE EXPEDIÇÃO DA NOTA FISCAL.	Und	310
46	89882	CANECA DE INOX 250 ML, EM AÇO INOXIDÁVEL - GARANTINDO DURABILIDADE, ACABAMENTO FOSCO, QUE VALORIZA O PRODUTO , HIGIENICA E DE FACIL LIMPEZA , VOLUME (LITROS): 250ML, COM 6 PONTOS DE SOLDA NO CABO, DIAMETRO 7 CM X 7 CM DE ALTURA.	Und	6200
47	89883	CANECA DE INOX 400 ML, EM AÇO INOXIDÁVEL - GARANTINDO DURABILIDADE,	Und	1025



		ACABAMENTO FOSCO, QUE VALORIZA O PRODUTO , HIGIENICA E DE FACIL LIMPEZA , VOLUME (LITROS): 400 ML, COM 6 PONTOS DE SOLDA NO CABO, DIAMETRO 8 CM X 8 CM DE ALTURA .		
48	116478	COLHER DE SERVIR EM INOX COLHER GRANDE EM AÇO INOX, LINHA HOTEL, COM PEGADOR EM INOX, CABO COM 48 CM DE COMPRIMENTO, ÁREA ÚTIL 13CM X 9CM, RESISTENTE	Und	59
49	43666	COLHER DESCARTAVEL PARA SOBREMESA, RESISTENTE, DE PRIMEIRA LINHA, CONFECCIONADA COM MATERIAL DE POLIESTIRENO E PIGMENTOS DE ALTA PUREZA, DIVERSAS CORES, MEDINDO APROXIMADAMENTE 125MM DE COMPRIMENTO COM 27MM DE LARGURA. PACOTE C/ 50 UNIDADES. DEVIDAMENTE IDENTIFICADO COM MARCA, NOME DO FABRICANTE E DEMAIS INFORMACOES NECESSARIAS.NA EMBALAGEM.	Und	700
50	100999	CUMBUCA PAR SOPA COM TAMPA - CUMBUCA DE EPS TÉRMICA (QUENTE E FRIO) ; CAPACIDADE VOLUMÉTRICA: CAPACIDADE VOLUMÉTRICA: 500 ML ; COM TAMPA EM EPS	Und	15000
51	116484	DESCASCADOR/BOLEADOR DE LEGUMES RESISTENTE; LÂMINA: AÇO INOXIDÁVEL; CABO: POLIPROPILENO.	Und	54
52	83269	ESCORREDOR DE MASSA : PASSADOR DE MACARRAO HOTEL Nº 35. CAPACIDADE 11,5 LITROS. MEDIDA: 35 CM DE DIAMETRO INTERNO, 22 CM DE ALTURA INTERNA X 24 CM DE ALTURA TOTAL (COM OS PES), COM ALCAS REFORÇADAS. ALUMINIO ABC.	Und	164
53	6336	ESCUMADEIRA EM ALUMINIO.12 CM BOJO COM NO MINIMO 12 CM DE DIAMETRO DE ESPSSURA DE PAREDE MINIMA DE 2 MM, COMPRIMENTO DE CABO MINIMO 37 CM, ESPESSURA MINIMA DE 4MM E O DIAMETRO MINIMO DE 2,90 CM.	Und	49
54	26030	ESPRESSADOR DE BATATA, TIPO MANUAL, EM ALUMINIO REFORÇADO, TAMANHO GRANDE COM APROXIMADAMENTE 9 CM DE DIAMETRO.	Und	76



55	76440	ESPUMADEIRA DE INOX,CABO BRANCO: COMPRIMENTO LAMINA: 191MM, COMPRIMENTO TOTAL: 315MM , LARGURA LAMINA: 96,6MM .INFORMACOES ADICIONAIS: A ESPESSURA DOACO E A ESTAMPAGEM DA LAMINA GARANTEM MAIOR RESISTENCIA AO PRODUTO, EVITANDO DEFORMACOES.CABO COM DETALHE DE APOIO, PROPORCIONANDO MAIOR FIRMEZA E SEGURANCA AO MANUSEAR A PECA; CABO EM POLIPROPILENO .COM FURO PASSANTE PARA PENDURAR O UTENSILIO.DESIGN MODERNO E CORES DIFERENCIADAS. DEVERA CONTER INFORMACOES DE FABRICANTE,MARCA DO PRODUTO E DEMAIS INFORMACOES NA EMBALAGEM.	Und	150
56	116485	FACA PARA CORTE DE CARNE COM LÂMINA EM AÇO INOX. FACA PARA CORTE DE CARNE COM LÂMINA EM AÇO INOX E CABO ERGONÔMICO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO BRANCO. TAMANHO 10".	Und	54
57	46554	FACA DE INOX PARA CORTE DE PÃO: FIO SERRILHADO, LAMINA(POLEGADAS):5 ESPESSURA: 2,5MM, COMPRIMENTO:21 CM , TOLERANCIA: (COMPRIMENTO): +/- 10%. CARACTERISTICAS GERAIS:LAMINA DE AÇO INOX MONOBLOCO OU LAMINA DE AÇO INOX E CABO ANATOMICO DE POLIPROPILENO COM ANTIBACTERIANO QUE INIBE O CRESCIMENTO DE BACTERIAS E FUNGOS. POSSIBILIDADE DE LAVAGEM EM MAQUINA DE LAVAR LOUCAS. CERTIFICADA PELO NSF(NATIONALSANITATION FOUNDATION). ORGANIZACAO INTERNACIONALMENTE RECONHECIDA EM MONITORACAO DE SEGURANCA DE ALIMENTOS E PRATICAS DE HIGIENE EM EMPRESAS DE ALIMENTOS , RESTAURANTES, ESCOLAS E CMEIS . EMBALAGEM: EM PAPELÃO, PLASTICO DESCARTÁVEL , NORMAS TECNICAS DE REFERENCIA: O PRODUTO DEVE ATENDER A NORMA TECNICA DE REFERENCIA RELATIVA A FABRICACAO DE UTENSILIOS DE INOX, SEGURANCA, DENTRE OUTRAS, EM VIGENCIA NA DATA DO EDITAL. GARANTIA: 12 MESES DE GARANTIA CONTRA VICIOS OU DEFEITOS DE FABRICACAO, A CONTAR DA DATA DE EXPEDICAO DA NOTA FISCAL.	Und	200
58	2116	FILME PVC TRANSPARENTE 28 CM X 15M	rolo	800



59	113095	FRIGIDEIRA ANTIADERENTE INTERNO C/ALÇA ALUMÍNIO INDUSTRIAL Nº36 - 6,5 LITROS. FRIGIDEIRA ANTIADERENTE INTERNO C/ALÇA INDUSTRIAL COM 6,5 LITROS DE CAPACIDADE, FRIGIDEIRA PROFISSIONAL . O MATERIAL É UM ÓTIMO CONDUTOR DE CALOR, O QUE FACILITA NA PREPARAÇÃO DOS ALIMENTOS, PRINCIPALMENTE EM GRANDES QUANTIDADES, É RESISTENTE, FIRME E, ALÉM DISSO, POSSUI CABO DE BAQUELITE QUE AUXILIA NO MANUSEIO DA PEÇA QUANDO QUENTE. DIMENSÕES APROXIMADAS: ALTURA: 8CM DIÂMETRO: 36CM CAPACIDADE: 6,5 LITROS PESO: 1.200 KG INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO DETALHES TÉCNICOS TIPO DE MATERIAL ALUMÍNIO DIMENSÕES DO PRODUTO ,50 X 45 X 25 CM; 1.6 QUILOGRAMAS	Und	235
60	43681	GARFO DESCARTAVEL : GARFO DESCARTAVEL PARA SOBREMESA, SUPER RESISTENTE, DE PRIMEIRA LINHA, CONFECCIONADO COM MATERIAL DE POLIESTIRENO E PIGMENTOS DE ALTA PUREZA, NA COR BRANCA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 125MM DE COMPRIMENTO COM 21MM DE LARGURA. PACOTE C/50 UNIDADES. DEVIDAMENTE IDENTIFICADO COM MARCA, NOME DO FABRICANTE E DEMAIS INFORMACOES NECESSARIAS.NA EMBALAGEM.	Pct com 50 und	400
61	37118	GARRAFAO BOTIJAO TERMICO 12 LITROS - COM TRIPE RETRATIL, ALCA RETRATIL QUE CONFERE GRANDE FACILIDADE PARA TRANSPORTAR O PRODUTO, BOCAL LARGO QUE FACILITA A ENTRADA DE LIQUIDOS NO PRODUTO, PRATICA TORNEIRA DE PLASTICO COM TRAVAMENTO PARA RETIRADA DO LIQUIDO.INDICADO PARA LIQUIDOS QUENTES OU FRIOS.CONSERVACAO DE ATE 6 HORAS. MATERIAL: ISOLAMENTO COM ESPUMA DE POLIUTERANO E DUPLA CAMADA DE PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE).DIMENSOES (A X D) 42 X 28 CM.PESO: 2 KG.CAPACIDADE: 12 LITROS.	Und	50
62	37119	GARRAFAO BOTIJAO TERMICO 9 LITROS - COM TRIPE RETRATIL, ALCA RETRATIL QUE CONFERE GRANDE FACILIDADE PARA TRANSPORTAR O PRODUTO, BOCAL LARGO QUE FACILITA A ENTRADA DE LIQUIDOS NO PRODUTO, PRATICA TORNEIRA DE PLASTICO COM TRAVAMENTO PARA RETIRADA DO LIQUIDO.INDICADO PARA	Und	40



		LIQUIDOS QUENTES OU FRIOS.CONSERVACAO DE ATE 6 HORAS. MATERIAL: ISOLAMENTO COM ESPUMA DE POLIUTERANO E DUPLA CAMADA DE PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE). DIMENSOES (A X D) 35 X 28 CM.PESO: 1,7 KG.CAPACIDADE: 9 LITROS		
63	106968	JOGO DE 5 TÁBUAS DE CORTE EM POLIETILENO. CADA JOGO CONTÉM 05 TÁBUAS DE CORTE EM CINCO CORES DIFERENTES: AZUL, VERMELHA, AMARELA, VERDE E BRANCA. MEDIDAS 50 X 30 X 1 CM (CADA).	Und	257
64	113337	PANELA DE PRESSÃO PROFISSIONAL 10 LITROS, POLIDA POR FORA E LIXADA POR DENTRO. MEDIDAS 30 X 15,0 CM ESPESSURA 3,5 MM. CONTÉM 6 SISTEMAS DE SEGURANÇA 1 - VÁLVULA REGULADORA DE PRESSÃO. 2 - VÁLVULA DE SEGURANÇA REPETITIVA (JANELA) 3 - VÁLVULA DE SEGURANÇA (SELO) 4 - VÁLVULA DE ALIVIO DE PRESSÃO RESIDUAL 5 - VÁLVULA DE SEGURANÇA REPETITIVA 6 - VÁLVULA DE SEGURANÇA ACOMPANHA 01 MANUAL DE INSTRUÇÕES DE USO DA PANELA DE PRESSÃO. GARANTIA DE 3 MESES DEVE POSSUIR REGISTRO NO INMETRO.	Und	144
65	688	PEGADOR DE MACARRAO EM ACO INOX 30CM, EM FORMATO DE GARRAS, EMBALAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DO FABRICANTE	Und	50
66	100997	PORTA TALHER PLÁSTICO - SACO PARA ACONDICIONAR TALHERES -PRODUTO CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO ATÓXICO; DIMENSÕES MINÍMAS: 5 CM DE LARGURA POR 23 CM DE ALTURA	Und	10250
67	1602	PORTA TALHERES COM TAMPA NAO TELADO, COM 5 DIVISOES E CAPACIDADE 3L, DIMENSÕES APROX. DE 55 X 330 X300MM, COR BRANCA OU BEGE	Und	50
68	89909	POTE PLASTICO RETANGULAR COM TAMPA 1, 5 LITROS - PRIMEIRA LINHA ,	Und	600



		CONFECCIONADO EM PLASTICO PROLIPROPILENO TRANSPARENTE E COM TAMPA . CAPACIDADE PARA APROXIMADAMENTE 1,5 LITROS.		
69	76447	POTE RETANGULAR 4,3 LITROS: CARACTERISTICAS: COM PROTECAO ANTIBACTERIA MICROBAN, TAMPA FLEXIVEL, PRODUTO DE BOA QUALIDADE E RESISTENTE, TOTALMENTE ATOXICO. VANTAGENS: TOTALMENTE SEGURO, SEM CHEIRO, NAO ALTERA O SABOR DOS ALIMENTOS, MAIS FACIL DE MANTER LIMPO, INIBE CONSTANTEMENTE	Und	550
70	83707	PRATO FUNDO, CONFECCIONADO EM PORCELANA BRANCA, FORMATO REDONDO, DIÂMETRO DE 23 CM.	Und	400
71	46553	FRIGIDEIRA MATERIAL DE ALUMINIO: CAPACIDADE MINIMA PARA (2,1 L); COM DIAMETRO DE 22,0CM, VARIACAO DE ATE 10%); ALTURA APROXIMADA DE (5,6 CM), COM ESPESSURA MINIMA DE (2MM), CABO DE BAQUELITE- RESISTENTE AO CALOR, SEM TAMPA.	Und	44
72	37184	LENCOS UMIDECIDOS HIPOALERGÊNICO SEM ALCOOL - BALDE COM 450 UNIDADES DE 20 X 12CM - O PRODUTO DEVERA ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS LEGISLACOES E NORMAS VIGENTES.	Balde	1050
73	43644	LUVAS DESCARTAVEIS HOSPITALAR EM LATEX TAMANHOS DIVERSOS - CAIXA COM 100 LUVAS, O PRODUTO DEVERA ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS LEGISLACOES VIGENTES ,LUVA DESCARTAVEL DE LATEX NATURAL LEVEMENTE TALCADAS POR DESTRO PARA MELHOR AJUSTE NAS MAOS, EMBALADAS EM CAIXA DE PAPELAO CONTENDO 100 LUVAS (50 PARES), COM TAMPA SUPERIOR SERRILHADA PARA FACILITAR A ABERTURA, NA EMBALAGEM DEVE CONSTAR NUMERO DE REGISTRO DE APROVACAO DO MINISTERIO DO TRABALHO.	Cx	272
74	101080	FRALDA INFANTIL TAMANHO PEQUENO, PESO 03 A 08KG - FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS,DEVERA SER DOTADA DE FAIXA MULTI-AJUSTAVEL DE 2 TIRAS ADESIVAS ABRE-FECHA, DEVIDAMENTE IMPREGNADA DE SUBSTANCIA ADERENTE	Und	12000



		ANTIALÉRGICA, COMPONENTES ATÓXICOS NÃO PROPENSOS A CAUSAR IRRITAÇÃO EM CONTATO COM A PELE, INDICADOR DE UMIDADE, GEL SUPERABSORVENTE. FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS, POSSUINDO NAS EXTREMIDADES PEQUENA DOBRADURA QUE PERMITA PRESERVAR SUA ADESIVIDADE E O FÁCIL MANUSEIO; COMPONENTES ATÓXICOS NÃO PROPENSOS A CAUSAR IRRITAÇÃO EM CONTATO COM A PELE, INDICADOR DE UMIDADE, GEL SUPERABSORVENTE. O PRODUTO DEVE TER REGISTRO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSA NA EMBALAGEM.		
--	--	---	--	--

Lote 2 - Ampla Concorrência				
Item	Cód	Descrição	Und	Quantidades
1	5742	ALCOOL EM GEL 70% - FRASCOS DE 5 LITROS - - DE 1ª LINHA- CONCENTRACAO (70 A 71%), E 2% GLICERINADO; O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS LEGISLACOES VIGENTES.	Fr 5L	2827
2	114808	QUEROSENE - FRASCOS DE 900 ML - COMPOSICAO: 100% HIDROCARBONATO ALIFATICO. USO: PISOS, ALTO PODER DE LIMPEZA. O PRODUTO DEVERA ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS LEGISLACOES VIGENTES. EMBALAGEM DEVERA CONTER	Und	4811



		INFORMACOES DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, NUMERO DO LOTE, COMPOSICAO, RESPONSAVEL QUIMICO.		
3	105628	SACO DE LIXO 100 LITROS, AZUL TRANSLÚCIDO. MATERIAL: POLIPROPILENO, RESISTENTE DE NO MÍNIMO 0,12MC. EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9191. USO: DOMESTICO, PARA MATERIAIS RECICLÁVEIS.	Und	2430
4	102995	SACO PARA LIXO 100L - 0,10 MICRAS MEDIDA: 75X105 FARDO COM 100 UNIDADES. ESPESSURA:0,10MICRAS DIMENSÕES:75X105 CM CAPACIDADE NOMINAL:100 LITROS / 25KG PACOTE:100 UNIDADES ESTE SACO DE LIXO RESPEITA AS NORMAS TÉCNICAS VIGENTES ABNT NBR 9191:2008	Fardo	4350
5	2397	ALCOOL HIDRATADO 70% - LIQUIDO, FRASCO COM 1000ML, RECOMENDADO PARA USO HOSPITALAR E FARMACÊUTICO (DESINFETANTE HOSPITALAR BACTERICIDA PARA SUPERFICIES FIXAS). COMPOSICAO: ALCOOL ETILICO E AGUA DEIONIZADA. O PRODUTO DEVERA ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS LEGISLACOES VIGENTES.	Fr 1L	30825
6	101277	PANO MULTIUSO (TIPO PERFEX) ROLO DE 300 METROS, FURADO E PICOTADO A CADA 50 CENTÍMETROS, FÁCIL DE DESTACAR. COMPOSIÇÃO: MINIMO DE 50% POLIÉSTER, MATERIAL ABSORVENTE; LIMPA, LAVA E SECA QUALQUER SUPERFÍCIE; AUTO PODER DE ABSORÇÃO; PODE SER USADO EM CONJUNTO COM PRODUTOS QUÍMICOS DE LIMPEZA. NÃO SOLTA TINTA E NÃO SOLTA FIBRAS; LAVÁVEL E REUTILIZÁVEL, COM AGENTE ANTIBACTERIANO.	Rolo	802
7	89883	CANECA DE INOX 400 ML, EM AÇO INOXIDAVEL - GARANTINDO DURABILIDADE, ACABAMENTO FOSCO, QUE VALORIZA O PRODUTO , HIGIENICA E DE FACIL LIMPEZA , VOLUME (LITROS): 400 ML, COM 6 PONTOS DE SOLDA NO CABO, DIAMETRO 8 CM X 8 CM DE ALTURA .	Und	3075
8	37184	LENCOS UMIDECIDOS HIPOALERGÊNICO SEM ALCOOL - BALDE COM 450 UNIDADES	Balde	5950



		DE 20 X 12CM - O PRODUTO DEVERA ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS LEGISLACOES E NORMAS VIGENTES.		
9	43644	LUVAS DESCARTAVEIS HOSPITALAR EM LATEX TAMANHOS DIVERSOS - CAIXA COM 100 LUVAS, O PRODUTO DEVERA ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS LEGISLACOES VIGENTES ,LUVA DESCARTAVEL DE LATEX NATURAL LEVEMENTE TALCADAS POR DESTRO PARA MELHOR AJUSTE NAS MAOS, EMBALADAS EM CAIXA DE PAPELAO CONTENDO 100 LUVAS (50 PARES), COM TAMPA SUPERIOR SERRILHADA PARA FACILITAR A ABERTURA, NA EMBALAGEM DEVE CONSTAR NUMERO DE REGISTRO DE APROVACAO DO MINISTERIO DO TRABALHO.	Cx	2448

6) LEVANTAMENTO DE MERCADO

Uma alternativa para a contratação seria a de empresas terceirizadas juntamente com o fornecimento de produtos, porém já existe contratação de serviço terceirizado, com apenas a “mão de obra” e não é economicamente viável rescindir o contrato com a empresa .

7) ESTIMATIVA DE VALOR DA CONTRATAÇÃO

As quantidades informadas são conforme as dos anos anteriores e com base nos valores de orçamentos realizados pelo setor de compras, o valor estimado foi de R\$ 1.878.256,31 (Um milhão, oitocentos e setenta e oito mil, duzentos e cinquenta e seis reais e trinta e um centavos).



Lote 1 – Cota ME/EPP

Item	Cód	Descrição	Und	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1	5742	ALCOOL EM GEL 70% - FRASCOS DE 5 LITROS - - DE 1ª LINHA- CONCENTRACAO (70 A 71%), E 2% GLICERINADO; O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS LEGISLACOES VIGENTES.	Fr 5L	943	R\$ 29,90	R\$ 28.195,70
2	43703	BALDE PLASTICO 20 LITROS - CARACTERISTICAS; BALDE PLASTICO CONFECCIONADO EM MATERIAL DE POLIPROPILENO RESISTENTE OU POLIESTERENO RESISTENTES NAO RECICLADO ATOXICO CAPACIDADE DE 20 LITROS, NAS MEDIDAS DE 330MM DE ALTURA X34MM DIAMETRO/COMPRIMENTO DE COR VERMELHA DEVE SER DE MATERIAL PLASTICO REFORCADO, COM ALCA DE METAL GALVANIZADO COM ETIQUETA DE INFORMATIVO NECESSARIO.	Und	4130	R\$ 13,44	R\$ 55.507,20
3	89851	BALDE PLASTICO 10 LITROS - CONFECCIONADO EM MATERIAL DE POLIPROPILENO RESISTENTE OU POLIESTIRENO RESISTENTE NÃO RECICLADO, ATÓXICO, CAPACIDADE 10 LITROS , PARA LIMPEZA, ALÇA DE METAL, DIMENSÕES(CM) 25,5 X 27,0.c	Und	4620	R\$ 9,05	R\$ 41.811,00
4	99586	COADOR DE PANO PARA CAFÉ, FLANELA BRANCA 100% ALGODÃO, COM CABO DE	Und	450	R\$ 3,09	R\$ 1.390,50



		MADEIRA DE 10CM, COM ARO RÍGIDO RESISTENTE, DIÂMETRO(ARO) 13CM E PROFUNDIDADE 19CM, P/ USO EM BULE ENTRE 3 LITROS.(MÉDIO)				
5	99587	COADOR DE PANO PARA CAFÉ, FLANELA BRANCA 100% ALGODÃO, COM CABO DE MADEIRA DE 10CM, COM ARO RÍGIDO RESISTENTE, DIÂMETRO(ARO) 14CM E PROFUNDIDADE 26CM, P/ USO EM BULE ENTRE 4 E 6 LITROS.(GRANDE)	Und	510	R\$ 7,19	R\$ 3.666,90
6	99681	COPO PLASTICO DESCARTÁVEL DE 50ML - IDEAL PARA CAFÉ - CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO (PP) - DEVE ESTAR IMPRESSO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO 'PP' , DE COR BRANCA OPACA, OS COPOS DEVEM SER HOMOGENEOS, ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUROS, DEFORMACOES BORDAS AFIADAS OU REBARBAS, NAO DEVENDO APRESENTAR SUJIDADE INTERNA OU EXTERNAMENTE. DEVERÁ SER APRESENTADO FIXA TÉCNICA DO PRODUTO PARA COMPROVAR QUE O MESMO ESTÁ DE ACORDO COM A NORMA ABNT E QUE É PP. PACOTES COM 100 UNIDADES. MATERIAL ATOXICO E 100% RECICLAVEL, ALTA RESISTENCIA. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS LEGISLACOES VIGENTES.	Pct com 100 und	985	R\$ 2,00	R\$ 1.970,00



7	113123	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO. TIPO: LAVA-LOUÇAS COMPOSIÇÃO: COMPONENTE ATIVO, GLICERINA, COADJUVANTES, CONSERVANTES, SEQUESTRANTE, ESPESSANTES, CORANTE, FRAGRÂNCIA E ÁGUA. COMPONENTE ATIVO: LINEAR ALQUILBENZENO SULFONATO DE SÓDIO. TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. MEDIDA DE PH: 7,0-8,0. APLICAÇÃO: REMOÇÃO DE GORDURA DAS LOUÇAS, TALHERES, PANEAS E OUTROS UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS. EMBALAGEM DE 500 ML E BICO DOSADOR TIPO PUSH-PULL. DEVE FAZER BOA QUANTIDADE DE ESPUMA. APRESENTAR A FICHA DE INFORMAÇÕES DE SEGURANÇA DE PRODUTOS QUÍMICOS - FISPQ- DO PRODUTO JUNTO A PROPOSTA. O PRODUTO DEVE POSSUIR REGISTRO NA ANVISA VÁLIDO.	Und	31200	R\$ 1,29	R\$ 40.248,00
8	44937	DISPENSER COPO DESCARTÁVEL, EM CRISTAL OU INOX DE PAREDE, PARA COPO DE 180ML, RESISTENTE	Und	304	R\$ 32,49	R\$ 9.876,96
9	1472	DISPENSER COPO PARA CAFE, EM CRISTAL OU INOX DE PAREDE, PARA COPO DE 50ML, RESISTENTE	Und	40	R\$ 23,60	R\$ 944,00
10	92830	DISPENSER PARA COPO DESCARTAVEL COM "ALAVANCA" COMPATÍVEL COM COPOS DE 180 ML. AO MOVIMENTAR A ALAVANCA O DISPENSER DEVE LIBERAR APENAS UM COPO	Und	68	R\$ 39,24	R\$ 2.668,32



		POR VEZ, EVITANDO QUE SEJAM RETIRADOS VÁRIOS COPOS AO MESMO TEMPO. O COMPARTIMENTO É TOTALMENTE FECHADO, GARANTINDO HIGIENE E PROTEÇÃO. ACOMPANHA BUCHAS E PARAFUSOS PARA FIXAÇÃO. CAPACIDADE APROXIMADA PARA 100 COPOS. COR DO SUPORTE: BRANCA.				
11	95717	ESCOVA PARA LAVAR MULTIUSO - CARACTERÍSTICAS: ESCOVA FEITA EM MATERIAL SINTÉTICO, DESIGN ANATÔMICO PARA MÃO, COM ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO CONTENDO AS INFORMAÇÕES DO PRODUTO - CERDAS DE POLIPROPILENO (PP - COM INDICAÇÃO NA ETIQUETA). O PRODUTO DEVERA ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS LEGISLAÇÕES VIGENTES.	Und	460	R\$ 3,30	R\$ 1.518,00
12	113124	ESPONJA DUPLA FACE PARA LAVAR LOUÇAS MANTA NÃO TECIDO, DE FIBRAS SINTÉTICAS, UNIDAS COM RESINA A PROVA D'ÁGUA, IMPREGNADA COM MINERAL ABRASIVO E ADERIDA A ESPUMA DE POLIURETANO COM BACTERICIDA. DIMENSÕES (MM): 110 X 75, ESPESSURA (MM): 20 A 25; PESO (G/PEÇA): 8 A 9 ; COR: AMARELO (ESPUMA) E VERDE (FIBRA). EMBALAGEM COM 03 UNIDADES. NA EMBALAGEM DEVEM CONTER A MARCA OU NOME DO FABRICANTE, INFORMAÇÕES DA	Pct	14400	R\$ 2,80	R\$ 40.320,00



		COMPOSIÇÃO DO PRODUTO, LOTE / DATA FABRICAÇÃO, MEDIDAS DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE. NÃO PODE ENCOLHER QUANDO USADA. VALIDADE: INDETERMINADA.				
13	37115	FIBRA PARA LIMPEZA PESADA - A FIBRA SERVICO PESADO E UM PRODUTO NAO-TECIDO A BASE DE FIBRAS SINTETICAS E MINERAL ABRASIVO UNIDOS POR RESINA A PROVA D ÁGUA, USADA PARA LIMPEZA DAS SUJEIRAS DE MAIOR DIFICULDADE. COR VERDE DIMENSAO: 102 MM X 260 MM O PRODUTO DEVERA ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS LEGISLACOES VIGENTES.	Und	6420	R\$ 1,16	R\$ 7.447,20
14	76728	FLANELA-USO: PARA LIMPEZA, COR: BRANCA, COM MEDIDA MINIMA DE 28X48 CM, COM ETIQUETA COSTURADA CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICACAO DO FABRICANTE.	Und	13030	R\$ 2,19	R\$ 28.535,70
15	106685	FÓSFORO DE SEGURANÇA. FÓSFORO LONGO, COM 5CM DE COMPRIMENTO. FEITO EM MADEIRA DE REFLORESTAMENTO; TRATADOS COM AGENTES INIBIDORES DE BRASA; CAIXA INDIVIDUAL COM 100 PALITOS.	Cx	3822	R\$ 3,49	R\$ 13.338,78
16	115953	GALAO DE AGUA MINERAL VAZIO - COM CAPACIDADE DE 20L. O PRODUTO DEVE ATENDER AS LEGISLAÇÕES VIGENTES.	Und	580	R\$ 20,00	R\$ 11.600,00
17	77156	GARRAFA TERMICA DE 1 LITRO, SERVE A JATO, COM BOTAO DE PRESSAO, AMPOLA DE VIDRO,	Und	220	R\$ 23,39	R\$ 5.145,80



		CORPO PLASTICO, JATO DIRECIONADO, BICO CORTA PINGOS, ALTA QUALIDADE, CORES DIVERSAS,				
18	37120	GUARDANAPO 22X23CM PACOTE COM 50 FOLHAS - FOLHAS SIMPLES DE ALTA QUALIDADE. FABRICADO C/ 100% CELULOSE VIRGEM BRANCA. O PRODUTO DEVERA ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS LEGISLACOES VIGENTES.	Pct com 50 und	3750	R\$ 2,00	R\$ 7.500,00
19	46021	MEXEDORES PLÁSTICO PARA BEBIDAS - CAFÉ, CHÁ, CHOCOLATE E SIMILARES (QUENTES OU FRIOS) NA COR CRISTAL (MATERIAL TRANSPARENTE)COM 9CM . PRODUZIDO EM POLIESTIRENO, EM MATERIAL ATÓXICO PRÓPRIO PARA CONTATO COM ALIMENTOS. EMBALAGEM CONTENDO 500 UNIDADES E COM IDENTIFICACAO DA EMPRESA, CNPJ, DATA DE FABRICACAO.	Pct com 500 und	540	R\$ 9,36	R\$ 5.054,40
20	37160	PAPEL TOALHA MULTIUSO (EMBALAGEM COM 2 ROLOS) - 60 FOLHAS/ROLO BRANCAS CADA COM 22X 20 CM. O PRODUTO DEVERA ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS LEGISLACOES VIGENTES.	Emb 2 rolos	1720	R\$ 5,42	R\$ 9.322,40
21	114808	QUEROSENE - FRASCOS DE 900 ML - COMPOSICAO: 100% HIDROCARBONATO ALIFATICO. USO: PISOS, ALTO PODER DE LIMPEZA. O PRODUTO DEVERA ESTAR EM	Und	849	R\$ 17,20	R\$ 14.602,80



		CONFORMIDADE COM AS LEGISLAÇÕES VIGENTES. EMBALAGEM DEVERÁ CONTER INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE, COMPOSIÇÃO, RESPONSÁVEL QUÍMICO.				
22	105628	SACO DE LIXO 100 LITROS, AZUL TRANSLÚCIDO. MATERIAL: POLIPROPILENO, RESISTENTE DE NO MÍNIMO 0,12MC. EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9191. USO: DOMESTICO, PARA MATERIAIS RECICLÁVEIS.	Und	810	R\$ 33,43	R\$ 27.078,30
23	102995	SACO PARA LIXO 100L - 0,10 MICRAS MEDIDA: 75X105 FARDOS COM 100 UNIDADES. ESPESSURA:0,10MICRAS DIMENSÕES:75X105 CM CAPACIDADE NOMINAL:100 LITROS / 25KG PACOTE:100 UNIDADES ESTE SACO DE LIXO RESPEITA AS NORMAS TÉCNICAS VIGENTES ABNT NBR 9191:2008	Fardo	1450	R\$ 34,25	R\$ 49.662,50
24	3636	VASSOURA PARA JARDIM METÁLICA GRANDE COM REGULADOR PARA RELVA COM CABO DE MADEIRA PARA RECOLHER FOLHAS E OUTROS RESTOS VEGETAIS, COM 22 ARAMES DE AÇO.	Und	15	R\$ 12,83	R\$ 192,45
25	102530	VELA REFIL CARVÃO ATIVADO PARA FILTRO UNIVERSAL PADRÃO DE TORNEIRA DE PIA - MODELO UNIVERSAL PARA FILTRO - COMPATÍVEL COM A MARCA LOOP MEDIDAS: 13CM DE COMPRIMENTO X 4,7CM DE DIÂMETRO	Und	420	R\$ 31,79	R\$ 13.351,80



		DA BASE DE BAIXO E 5CM DE DIÂMETRO DA BASE DE CIMA X 12,7MM DE ROSCA				
26	2397	ALCOOL HIDRATADO 70% - LIQUIDO, FRASCO COM 1000ML, RECOMENDADO PARA USO HOSPITALAR E FARMACEUTICO (DESINFETANTE HOSPITALAR BACTERICIDA PARA SUPERFICIES FIXAS). COMPOSICAO: ALCOOL ETILICO E AGUA DEIONIZADA. O PRODUTO DEVERA ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS LEGISLACOES VIGENTES.	Fr 1L	10275	R\$ 5,78	R\$ 59.389,50
27	1566	FLANELA 30 X 40 AMARELA 100% ALGODAO C ANTI FUNGOS.	Und	1100	R\$ 1,10	R\$ 1.210,00
28	101277	PANO MULTIUSO (TIPO PERFEX) ROLO DE 300 METROS, FURADO E PICOTADO A CADA 50 CENTÍMETROS, FÁCIL DE DESTACAR. COMPOSIÇÃO: MINIMO DE 50% POLIÉSTER, MATERIAL ABSORVENTE; LIMPA, LAVA E SECA QUALQUER SUPERFÍCIE; AUTO PODER DE ABSORÇÃO; PODE SER USADO EM CONJUNTO COM PRODUTOS QUÍMICOS DE LIMPEZA. NÃO SOLTA TINTA E NÃO SOLTA FIBRAS; LAVÁVEL E REUTILIZÁVEL, COM AGENTE ANTIBACTERIANO.	Rolo	2	R\$ 99,99	R\$ 199,98
29	102942	VARAL DE CHÃO DOBRÁVEL COM ABAS. COR: BRANCO ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO COM ACABAMENTO EM PINTURA EPÓXI A PÓ. CAPACIDADE ATÉ 15 KG. PESO: 2,81 KG LARGURA: 49,00 CM ALTURA: 89,00 CM	Und	154	R\$ 99,99	R\$ 15.398,46



		PROFUNDIDADE:144,00 CM				
30	79578	ABSORVENTE COBERTURA SUAWE - COM ABAS - TRIPLA PROTECAO FITA ADESIVA EMBALAGEM COM 8 UNIDADES	Pct	1200	R\$ 5,90	R\$ 7.080,00
31	25809	AVENTAL DE PROTECAO, TECIDO SINTETICO, REVESTIDO DE PVC NA FACE INTERNA, MEDINDO 120 X 70CM, (COM VARIACAO DE 5%), SEM MANGA E SEM GOLA, FECHAMENTO ATRAVES DE TIRAS DO MESMO MATERIAL, SOLDADAS ELETRONICAMENTE OU POR ILHOES PARA AJUSTE NA CINTURA E PESCOCO, COM CERTIFICADO DO MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO. PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS LEGISLACOES VIGENTES	Und	120	R\$ 7,95	R\$ 954,00
32	92808	BACIA CAPACIDADE 16 LITROS - COM VARIAÇÃO DE 10% - FABRICADO EM POLIPROPILENO, DESING REDONDO, COR: BRANCA. MATERIAL PLASTICO RESISTENTE.	Und	340	R\$ 12,34	R\$ 4.195,60
33	25834	BACIA, MATERIAL PLASTICO RESISTENTE, DIAM. 30CM, X ALT. 11CM, COM VARIAÇÃO DE 5%, CAPACIDADE 5 A 6L, NA COR BRANCO	Und	200	R\$ 4,99	R\$ 998,00
34	31091	BANDEJA LISA RETANGULAR, CONFECCIONADA EM PLASTICO ABS, NO TRANSPORTE DE ALIMENTOS, NA COR BRANCA, MEDIDADS APROXIMADAS: 2,5(A)X 48(L) X33(C)CM	Und	200	R\$ 19,99	R\$ 3.998,00



35	5707	BOTIJAO TERMICO CAPACIDADE 5L	Und	70	R\$ 40,65	R\$ 2.845,50
36	6341	CACAROLA DE ALUMINIO CAPACIDADE 17 LITROS, COM TAMPA ,COM 36CM DE DIAMETRO, 21 CM DE ALTURA	Und	154	R\$ 72,47	R\$ 11.160,38
37	25841	CAIXA EM POLIETILENO RIGIDO, MEDIDAS: 553 MM DE COMPRIM. X 360 MM DE LARG. X 300 MM DE ALT., COM CAP. DE 53,8 L. COM VARIAÇÃO DE 5%, MODELO VAZADA, SEM TAMPA , C/ VAO PEGADOR LATERAL, FORMATO RETANGULAR, NA COR BRANCO. COM SERIGRAFIA NA LATERAL DA CX COM INSCRICAO A SER PERSONALIZADA POSTERIORMENTE.	Und	600	R\$ 44,20	R\$ 26.520,00
38	89874	CAIXA EM POLIPROPILENO ATOXICO, CAPACIDADE 3,5 LITROS- MODELO ORGANIZADORA, COM TAMPA E TRAVAS, COM ALÇA FORMATO RETANGULAR, NAS MEDIDAS : 28,5 X 17,6 X 9,7 PROPRIA PARA USO EM FREEZER E MICROONDAS, PLASTICO RESISTENTE.DIVERSAS CORES. PRODUTO DEVERA ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS LEGISLACOES E NORMAS VIGENTES. DEVIDAMENTE IDENTIFICADO COM MARCA, NOME DO FABRICANTE E DEMAIS INFORMACOES NA EMBALAGEM.	Und	620	R\$ 12,51	R\$ 7.756,20
39	25941	CAIXA EM POLIPROPILENO ATOXICO, MODELO ORGANIZADORA, COM TAMPA E TRAVAS, COM ALÇA FORMATO RETANGULAR, CAPACIDADE 12L	Und	570	R\$ 17,61	R\$ 10.037,70



40	94199	CAIXA MONOBLOCO 65L 30X32X51,6 CM PE BRANCO, MONOBLOCO VERDE EM PLÁSTICO, COM CAPACIDADE PARA 65 LITROS PRÁTICO E FUNCIONAL. IDEAL PARA O ARMAZENAMENTO DE MATERIAIS TANTO EM COZINHA QUANTO EM DEPÓSITOS, CARACTERÍSTICAS PRINCIPAIS: EM POLIETILENO, MONOBLOCO VERDE, INFORMAÇÕES TÉCNICAS: ALTURA: 31 CM, LARGURA: 36,5 CM, COMPRIMENTO: 55,5 CM, MATERIAL: POLIETILENO, COR: VERDE	Und	90	R\$ 102,70	R\$ 9.243,00
41	91272	CAIXA ORGANIZADORA ALTA CAPACIDADE APROXIMADA 80 LITROS - - DISPOSITIVOS DE FIXAÇÃO PARA UM MELHOR FECHO DA TAMPA. MATERIAL PLÁSTICO TRANSLÚCIDO, PERMITINDO A VISUALIZAÇÃO DE SEU CONTEÚDO. LADOS COM FORMATO ANATÔMICO PARA MELHOR MANUSEIO. DIMENSÕES APROXIMADAS POR PEÇA: 631X441X416MM.	Unid	80	R\$ 99,90	R\$ 7.992,00
42	94196	CAIXA ORGANIZADORA ALTA EM PLÁSTICO, COM CAPACIDADE PARA 72 LITROS - POSSUI BASE LARGA PARA MELHOR APOIO E DISPOSITIVOS DE FIXAÇÃO PARA MELHOR FECHAMENTO DA TAMPA, CARACTERÍSTICAS PRINCIPAIS: EM PLÁSTICO RESISTENTE, TRANSLÚCIDO: MELHOR VISUALIZAÇÃO DO INTERIOR, CAIXA ORGANIZADORA ALTA, BASE LARGA, INFORMAÇÕES TÉCNICAS:	Und	80	R\$ 79,90	R\$ 6.392,00



		CAPACIDADE: 72 L ALTURA: 40 CM, COMPRIMENTO: 65 CM, LARGURA: 44,5 CM, MATERIAL: PLÁSTICO, COR: TRANSPARENTE				
43	94010	CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA 35 LITROS, PARA OTIMIZAR ESPAÇO E ORGANIZAR - COM DESIGN, QUALIDADE E RESISTÊNCIA NA ARMAZENAGEM E TRANSPORTE, CARACTERÍSTICAS PRINCIPAIS: ALTA QUALIDADE, RESISTÊNCIA E DURABILIDADE, FÁCIL LAVAGEM, COM TAMPA, CAIXA ORGANIZADORA MULTI-USO, INFORMAÇÕES TÉCNICAS: CAPACIDADE: 35 L, ALTURA: 25 CM, PROFUNDIDADE: 54,5 CM, LARGURA: 38 CM, MATERIAL: PLÁSTICO, COR: TRANSPARENTE, COR DA TAMPA: AZUL/LILÁS/ VERDE/ TRANSPARENTE	Und	700	R\$ 46,53	R\$ 32.571,00
44	94008	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICO COM TAMPA TRANSPARENTE 6 LITROS - CARACTERÍSTICAS PRINCIPAIS COM TAMPA, TRANSPARENTE EM PLÁSTICO POLIPROPILENO HIGIÊNICO E DURÁVEL INFORMAÇÕES TÉCNICAS POTE RETANGULAR COM TAMPA INJETADO EM POLIPROPILENO. MEDIDAS EXTERNAS: A=12,5; L=19,5; C=37,0 CM, MEDIDAS INTERNAS: A=12,0; L=18,0; C=35,0 CM, CAPACIDADE 6 KG.	Und	170	R\$ 13,23	R\$ 2.249,10
45	45985	CAIXA PLÁSTICA PARA MANTIMENTOS/ ALIMENTOS: DIMENSÕES E TOLERÂNCIAS: CAPACIDADE 24,5 LITROS, TAMANHO MEDIO,	Und	310	R\$ 57,20	R\$ 17.732,00



		ALTURA: 150MM, LARGURA : 270MM, COMPRIMENTO: 400MM, ESPESSURA PAREDE: 01MM TOLERANCIA: +/-10%. CARACTERISTICAS GERAIS: FABRICAÇÃO EM POLIPROPILENO, BMC OU SMC, ATOXICO PARA ALIMENTOS, INCOLOR, EMPILHAVEL, COM TAMPA HERMETICA DO MESMO MATERIAL, SER PASSIVEL DE SER RECICLADO MECANICAMENTE AO FIM DE SUA VIDA UTIL. NORMAS TÉCNICAS DE REFERENCIA: RELATIVAS A FABRICAÇÃO DE MATERIAIS PLÁSTICOS PAR A CONTATO COM ALIMENTOS, EM VIGOR NA DATADO EDITAL. GARANTIA: 6 MESES CONTRA VICIOS OU DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, A CONTAR DA DATA DE EXPEDIÇÃO DA NOTA FISCAL.				
46	89882	CANECA DE INOX 250 ML, EM AÇO INOXIDAVEL - GARANTINDO DURABILIDADE, ACABAMENTO FOSCO, QUE VALORIZA O PRODUTO , HIGIENICA E DE FACIL LIMPEZA , VOLUME (LITROS): 250ML, COM 6 PONTOS DE SOLDA NO CABO, DIAMETRO 7 CM X 7 CM DE ALTURA.	Und	6200	R\$ 4,98	R\$ 30.876,00
47	89883	CANECA DE INOX 400 ML, EM AÇO INOXIDAVEL - GARANTINDO DURABILIDADE, ACABAMENTO FOSCO, QUE VALORIZA O PRODUTO , HIGIENICA E DE FACIL LIMPEZA , VOLUME (LITROS): 400 ML, COM 6 PONTOS DE SOLDA NO CABO, DIAMETRO 8 CM X 8 CM DE ALTURA .	Und	1025	R\$ 36,50	R\$ 37.412,50
48	116478	COLHER DE SERVIR EM INOX COLHER GRANDE	Und	59	R\$ 24,90	R\$ 1.469,10



		EM AÇO INOX, LINHA HOTEL, COM PEGADOR EM INOX, CABO COM 48 CM DE COMPRIMENTO, ÁREA ÚTIL 13CM X 9CM, RESISTENTE				
49	43666	COLHER DESCARTAVEL PARA SOBREMESA, RESISTENTE, DE PRIMEIRA LINHA, CONFECCIONADA COM MATERIAL DE POLIESTIRENO E PIGMENTOS DE ALTA PUREZA, DIVERSAS CORES, MEDINDO APROXIMADAMENTE 125MM DE COMPRIMENTO COM 27MM DE LARGURA. PACOTE C/ 50 UNIDADES. DEVIDAMENTE IDENTIFICADO COM MARCA, NOME DO FABRICANTE E DEMAIS INFORMACOES NECESSARIAS.NA EMBALAGEM.	Und	700	R\$ 3,00	R\$ 2.100,00
50	100999	CUMBUCA PAR SOPA COM TAMPA - CUMBUCA DE EPS TÉRMICA (QUENTE E FRIO) ; CAPACIDADE VOLUMÉTRICA: CAPACIDADE VOLUMÉTRICA: 500 ML ; COM TAMPA EM EPS	Und	15000	R\$ 0,26	R\$ 3.900,00
51	116484	DESCASCADOR/BOLEADOR DE LEGUMES RESISTENTE; LÂMINA: AÇO INOXIDÁVEL; CABO: POLIPROPILENO.	Und	54	R\$ 4,20	R\$ 226,80
52	83269	ESCORREDOR DE MASSA : PASSADOR DE MACARRAO HOTEL Nº 35. CAPACIDADE 11,5 LITROS. MEDIDA: 35 CM DE DIAMETRO INTERNO, 22 CM DE ALTURA INTERNA X 24 CM DE ALTURA TOTAL (COM OS PES), COM ALCAS REFORCADAS. ALUMINIO ABC.	Und	164	R\$ 69,51	R\$ 11.399,64
53	6336	ESCUMADEIRA EM ALUMINIO.12 CM BOJO COM	Und	49	R\$ 23,80	R\$ 1.166,20



		NO MINIMO 12 CM DE DIAMETRO DE ESPSSURA DE PAREDE MINIMA DE 2 MM, COMPRIMENTO DE CABO MINIMO 37 CM, ESPESSURA MINIMA DE 4MM E O DIAMETRO MINIMO DE 2,90 CM.				
54	26030	ESPRESSOR DE BATATA, TIPO MANUAL, EM ALUMINIO REFORCADO, TAMANHO GRANDE COM APROXIMADAMENTE 9 CM DE DIAMETRO.	Und	76	R\$ 41,99	R\$ 3.191,24
55	76440	ESPUMADEIRA DE INOX,CABO BRANCO: COMPRIMENTO LAMINA: 191MM, COMPRIMENTO TOTAL: 315MM , LARGURA LAMINA: 96,6MM .INFORMACOES ADICIONAIS: A ESPESSURA DOACO E A ESTAMPAGEM DA LAMINA GARANTEM MAIOR RESISTENCIA AO PRODUTO, EVITANDO DEFORMACOES.CABO COM DETALHE DE APOIO, PROPORCIONANDO MAIOR FIRMEZA E SEGURANCA AO MANUSEAR A PEÇA; CABO EM POLIPROPILENO .COM FURO PASSANTE PARA PENDURAR O UTENSILIO.DESIGN MODERNO E CORES DIFERENCIADAS. DEVERA CONTER INFORMACOES DE FABRICANTE,MARCA DO PRODUTO E DEMAIS INFORMACOES NA EMBALAGEM.	Und	150	R\$ 10,16	R\$ 1.524,00
56	116485	FACA PARA CORTE DE CARNE COM LÂMINA EM AÇO INOX. FACA PARA CORTE DE CARNE COM LÂMINA EM AÇO INOX E CABO ERGONÔMICO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO BRANCO. TAMANHO 10".	Und	54	R\$ 26,33	R\$ 1.421,82



57	46554	FACA DE INOX PARA CORTE DE PÃO: FIO SERRILHADO, LAMINA(POLEGADAS):5 ESPESSURA: 2,5MM, COMPRIMENTO:21 CM , TOLERANCIA: (COMPRIMENTO): +/- 10%. CARACTERISTICAS GERAIS:LAMINA DE AÇO INOX MONOBLOCO OU LAMINA DE AÇO INOX E CABO ANATOMICO DE POLIPROPILENO COM ANTIBACTERIANO QUE INIBE O CRESCIMENTO DE BACTERIAS E FUNGOS. POSSIBILIDADE DE LAVAGEM EM MAQUINA DE LAVAR LOUCAS. CERTIFICADA PELO NSF(NATIONALSANITATION FOUNDATION). ORGANIZACAO INTERNACIONALMENTE RECONHECIDA EM MONITORACAO DE SEGURANCA DE ALIMENTOS E PRATICAS DE HIGIENE EM EMPRESAS DE ALIMENTOS , RESTAURANTES, ESCOLAS E CMEIS . EMBALAGEM: EM PAPELÃO, PLASTICO DESCARTÁVEL , NORMAS TECNICAS DE REFERENCIA: O PRODUTO DEVE ATENDER A NORMA TECNICA DE REFERENCIA RELATIVA A FABRICACAO DE UTENSILIOS DE INOX, SEGURANCA, DENTRE OUTRAS, EM VIGENCIA NA DATA DO EDITAL. GARANTIA: 12 MESES DE GARANTIA CONTRA VICIOS OU DEFEITOS DE FABRICACAO, A CONTAR DA DATA DE EXPEDICAO DA NOTA FISCAL.	Und	200	R\$ 21,15	R\$ 4.230,00
58	2116	FILME PVC TRANSPARENTE 28 CM X 15M	rolo	800	R\$ 3,40	R\$ 2.720,00
59	113095	FRIGIDEIRA ANTIADERENTE INTERNO C/ALÇA	Und	235	R\$ 114,58	R\$ 26.926,30

		ALUMÍNIO INDUSTRIAL Nº36 - 6,5 LITROS. FRIGIDEIRA ANTIADERENTE INTERNO C/ALÇA INDUSTRIAL COM 6,5 LITROS DE CAPACIDADE, FRIGIDEIRA PROFISSIONAL . O MATERIAL É UM ÓTIMO CONDUTOR DE CALOR, O QUE FACILITA NA PREPARAÇÃO DOS ALIMENTOS, PRINCIPALMENTE EM GRANDES QUANTIDADES, É RESISTENTE, FIRME E, ALÉM DISSO, POSSUI CABO DE BAQUELITE QUE AUXILIA NO MANUSEIO DA PEÇA QUANDO QUENTE. DIMENSÕES APROXIMADAS: ALTURA: 8CM DIÂMETRO: 36CM CAPACIDADE: 6,5 LITROS PESO: 1.200 KG INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO DETALHES TÉCNICOS TIPO DE MATERIAL ALUMÍNIO DIMENSÕES DO PRODUTO ,50 X 45 X 25 CM; 1.6 QUILOGRAMAS				
60	43681	GARFO DESCARTAVEL : GARFO DESCARTAVEL PARA SOBREMESA, SUPER RESISTENTE, DE PRIMEIRA LINHA, CONFECCIONADO COM MATERIAL DE POLIESTIRENO E PIGMENTOS DE ALTA PUREZA, NA COR BRANCA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 125MM DE COMPRIMENTO COM 21MM DE LARGURA. PACOTE C/50 UNIDADES. DEVIDAMENTE IDENTIFICADO COM MARCA, NOME DO FABRICANTE E DEMAIS INFORMACOES NECESSARIAS.NA EMBALAGEM.	Pct com 50 und	400	R\$ 3,77	R\$ 1.508,00
61	37118	GARRAFAO BOTIJAO TERMICO 12 LITROS - COM TRIPE RETRATIL, ALCA RETRATIL QUE CONFERE	Und	50	R\$ 142,50	R\$ 7.125,00



		GRANDE FACILIDADE PARA TRANSPORTAR O PRODUTO, BOCAL LARGO QUE FACILITA A ENTRADA DE LIQUIDOS NO PRODUTO, PRATICA TORNEIRA DE PLASTICO COM TRAVAMENTO PARA RETIRADA DO LIQUIDO.INDICADO PARA LIQUIDOS QUENTES OU FRIOS.CONSERVACAO DE ATE 6 HORAS. MATERIAL: ISOLAMENTO COM ESPUMA DE POLIUTERANO E DUPLA CAMADA DE PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE).DIMENSOES (A X D) 42 X 28 CM.PESO: 2 KG.CAPACIDADE: 12 LITROS.				
62	37119	GARRAFAO BOTIJAO TERMICO 9 LITROS - COM TRIPE RETRATIL, ALCA RETRATIL QUE CONFERE GRANDE FACILIDADE PARA TRANSPORTAR O PRODUTO, BOCAL LARGO QUE FACILITA A ENTRADA DE LIQUIDOS NO PRODUTO, PRATICA TORNEIRA DE PLASTICO COM TRAVAMENTO PARA RETIRADA DO LIQUIDO.INDICADO PARA LIQUIDOS QUENTES OU FRIOS.CONSERVACAO DE ATE 6 HORAS. MATERIAL: ISOLAMENTO COM ESPUMA DE POLIUTERANO E DUPLA CAMADA DE PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE). DIMENSOES (A X D) 35 X 28 CM.PESO: 1,7 KG.CAPACIDADE: 9 LITROS	Und	40	R\$ 98,50	R\$ 3.940,00
63	106968	JOGO DE 5 TÁBUAS DE CORTE EM POLIETILENO. CADA JOGO CONTÉM 05 TÁBUAS DE CORTE EM CINCO CORES DIFERENTES: AZUL, VERMELHA, AMARELA, VERDE E BRANCA. MEDIDAS 50 X 30 X	Und	257	R\$ 260,26	R\$ 66.886,82



		1 CM (CADA).				
64	113337	PANELA DE PRESSÃO PROFISSIONAL 10 LITROS, POLIDA POR FORA E LIXADA POR DENTRO. MEDIDAS 30 X 15,0 CM ESPESSURA 3,5 MM. CONTÉM 6 SISTEMAS DE SEGURANÇA 1 - VÁLVULA REGULADORA DE PRESSÃO. 2 - VÁLVULA DE SEGURANÇA REPETITIVA (JANELA) 3 - VÁLVULA DE SEGURANÇA (SELO) 4 - VÁLVULA DE ALIVIO DE PRESSÃO RESIDUAL 5 - VÁLVULA DE SEGURANÇA REPETITIVA 6 - VÁLVULA DE SEGURANÇA ACOMPANHA 01 MANUAL DE INSTRUÇÕES DE USO DA PANELA DE PRESSÃO. GARANTIA DE 3 MESES DEVE POSSUIR REGISTRO NO INMETRO.	Und	144	R\$ 210,48	R\$ 30.309,12
65	688	PEGADOR DE MACARRAO EM ACO INOX 30CM, EM FORMATO DE GARRAS, EMBALAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DO FABRICANTE	Und	50	R\$ 19,00	R\$ 950,00
66	100997	PORTA TALHER PLÁSTICO - SACO PARA ACONDICIONAR TALHERES -PRODUTO CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO ATÓXICO; DIMENSÕES MINÍMAS: 5 CM DE LARGURA POR 23 CM DE ALTURA	Und	10250	R\$ 0,01	R\$ 102,50
67	1602	PORTA TALHERES COM TAMPA NAO TELADO, COM 5 DIVISOES E CAPACIDADE 3L, DIMENSÕES APROX. DE 55 X 330 X300MM, COR BRANCA OU BEGE	Und	50	R\$ 17,80	R\$ 890,00



68	89909	POTE PLASTICO RETANGULAR COM TAMPA 1, 5 LITROS - PRIMEIRA LINHA , CONFECCIONADO EM PLASTICO PROLIPROPILENO TRANSPARENTE E COM TAMPA . CAPACIDADE PARA APROXIMADAMENTE 1,5 LITROS.	Und	600	R\$ 4,99	R\$ 2.994,00
69	76447	POTE RETANGULAR 4,3 LITROS: CARACTERISTICAS: COM PROTECAO ANTIBACTERIA MICROBAN, TAMPA FLEXIVEL, PRODUTO DE BOA QUALIDADE E RESISTENTE, TOTALMENTE ATOXICO. VANTAGENS: TOTALMENTE SEGURO, SEM CHEIRO, NAO ALTERA O SABOR DOS ALIMENTOS, MAIS FACIL DE MANTER LIMPO, INIBE CONSTANTEMENTE	Und	550	R\$ 19,29	R\$ 10.609,50
70	83707	PRATO FUNDO, CONFECCIONADO EM PORCELANA BRANCA, FORMATO REDONDO, DIÂMETRO DE 23 CM.	Und	400	R\$ 26,20	R\$ 10.480,00
71	46553	FRIGIDEIRA MATERIAL DE ALUMINIO: CAPACIDADE MINIMA PARA (2,1 L); COM DIAMETRO DE 22,0CM, VARIACAO DE ATE 10%); ALTURA APROXIMADA DE (5,6 CM), COM ESPESSURA MINIMA DE (2MM), CABO DE BAQUELITE- RESISTENTE AO CALOR, SEM TAMPA.	Und	44	R\$ 21,04	R\$ 925,76
72	37184	LENCOS UMIDECIDOS HIPOALERGÊNICO SEM ALCOOL - BALDE COM 450 UNIDADES DE 20 X 12CM - O PRODUTO DEVERA ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS LEGISLACOES E	Balde	1050	R\$ 13,90	R\$ 14.595,00



		NORMAS VIGENTES.				
73	43644	LUVAS DESCARTAVEIS HOSPITALAR EM LATEX TAMANHOS DIVERSOS - CAIXA COM 100 LUVAS, O PRODUTO DEVERA ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS LEGISLACOES VIGENTES ,LUA DESCARTAVEL DE LATEX NATURAL LEVEMENTE TALCADAS POR DESTRO PARA MELHOR AJUSTE NAS MAOS, EMBALADAS EM CAIXA DE PAPELAO CONTENDO 100 LUVAS (50 PARES), COM TAMPA SUPERIOR SERRILHADA PARA FACILITAR A ABERTURA, NA EMBALAGEM DEVE CONSTAR NUMERO DE REGISTRO DE APROVACAO DO MINISTERIO DO TRABALHO.	Cx	272	R\$ 33,20	R\$ 9.030,40
74	101080	FRALDA INFANTIL TAMANHO PEQUENO, PESO 03 A 08KG - FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS,DEVERA SER DOTADA DE FAIXA MULTI-AJUSTAVEL DE 2 TIRAS ADESIVAS ABRE-FECHA, DEVIDAMENTE IMPREGNADA DE SUBSTANCIA ADERENTE ANTIALÉRGICA, COMPONENTES ATÓXICOS NÃO PROPENSOS A CAUSAR IRRITAÇÃO EM CONTATO COM A PELE, INDICADOR DE UMIDADE, GEL SUPERABSORVENTE.FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS, POSSUINDO NAS EXTREMIDADES PEQUENA DOBRADURA QUE PERMITA PRESERVAR SUA ADESIVIDADE E O FÁCIL MANUSEIO; COMPONENTES ATÓXICOS	Und	12000	R\$ 0,70	R\$ 8.400,00



		NÃO PROPENSOS A CAUSAR IRRITAÇÃO EM CONTATO COM A PELE, INDICADOR DE UMIDADE, GEL SUPERABSORVENTE. O PRODUTO DEVE TER REGISTRO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSA NA EMBALAGEM.				
--	--	---	--	--	--	--

Lote 2 - Ampla Concorrência

Item	Cód	Descrição	Und	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1	5742	ALCOOL EM GEL 70% - FRASCOS DE 5 LITROS - - DE 1ª LINHA- CONCENTRACAO (70 A 71%), E 2% GLICERINADO; O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS LEGISLACOES VIGENTES.	Fr 5L	2827	R\$ 29,90	R\$ 84.527,30
2	114808	QUEROSENE - FRASCOS DE 900 ML - COMPOSICAO: 100% HIDROCARBONATO ALIFATICO. USO: PISOS, ALTO PODER DE LIMPEZA. O PRODUTO DEVERA ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS LEGISLACOES VIGENTES. EMBALAGEM DEVERA CONTER INFORMACOES DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, NUMERO DO LOTE, COMPOSICAO, RESPONSAVEL QUIMICO.	Und	4811	R\$ 17,20	R\$ 82.749,20
3	105628	SACO DE LIXO 100 LITROS, AZUL TRANSLÚCIDO. MATERIAL: POLIPROPILENO, RESISTENTE DE NO	Und	2430	R\$ 33,43	R\$ 81.234,90



		MÍNIMO 0,12MC. EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9191. USO: DOMESTICO, PARA MATERIAIS RECICLÁVEIS.				
4	102995	SACO PARA LIXO 100L - 0,10 MICRAS MEDIDA: 75X105 FARDO COM 100 UNIDADES. ESPESSURA:0,10MICRAS DIMENSÕES:75X105 CM CAPACIDADE NOMINAL:100 LITROS / 25KG PACOTE:100 UNIDADES ESTE SACO DE LIXO RESPEITA AS NORMAS TÉCNICAS VIGENTES ABNT NBR 9191:2008	Fardo	4350	R\$ 34,25	R\$ 148.987,50
5	2397	ALCOOL HIDRATADO 70% - LIQUIDO, FRASCO COM 1000ML, RECOMENDADO PARA USO HOSPITALAR E FARMACEUTICO (DESINFETANTE HOSPITALAR BACTERICIDA PARA SUPERFICIES FIXAS). COMPOSICAO: ALCOOL ETILICO E AGUA DEIONIZADA. O PRODUTO DEVERA ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS LEGISLACOES VIGENTES.	Fr 1L	30825	R\$ 5,78	R\$ 178.168,50
6	101277	PANO MULTIUSO (TIPO PERFEX) ROLO DE 300 METROS, FURADO E PICOTADO A CADA 50 CENTÍMETROS, FÁCIL DE DESTACAR. COMPOSIÇÃO: MINIMO DE 50% POLIÉSTER, MATERIAL ABSORVENTE; LIMPA, LAVA E SECA QUALQUER SUPERFÍCIE; AUTO PODER DE ABSORÇÃO; PODE SER USADO EM CONJUNTO COM PRODUTOS QUÍMICOS DE LIMPEZA. NÃO SOLTA TINTA E NÃO SOLTA FIBRAS; LAVÁVEL E	Rolo	802	R\$ 99,99	R\$ 80.191,98



		REUTILIZÁVEL, COM AGENTE ANTIBACTERIANO.				
7	89883	CANECA DE INOX 400 ML, EM AÇO INOXIDAVEL - GARANTINDO DURABILIDADE, ACABAMENTO FOSCO, QUE VALORIZA O PRODUTO , HIGIENICA E DE FACIL LIMPEZA , VOLUME (LITROS): 400 ML, COM 6 PONTOS DE SOLDA NO CABO, DIAMETRO 8 CM X 8 CM DE ALTURA .	Und	3075	R\$ 36,50	R\$ 112.237,50
8	37184	LENCOS UMIDECIDOS HIPOALERGÊNICO SEM ALCOOL - BALDE COM 450 UNIDADES DE 20 X 12CM - O PRODUTO DEVERA ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS LEGISLACOES E NORMAS VIGENTES.	Balde	5950	R\$ 13,90	R\$ 82.705,00
9	43644	LUVAS DESCARTAVEIS HOSPITALAR EM LATEX TAMANHOS DIVERSOS - CAIXA COM 100 LUVAS, O PRODUTO DEVERA ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS LEGISLACOES VIGENTES ,LUVA DESCARTAVEL DE LATEX NATURAL LEVEMENTE TALCADAS POR DESTRO PARA MELHOR AJUSTE NAS MAOS, EMBALADAS EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO 100 LUVAS (50 PARES), COM TAMPA SUPERIOR SERRILHADA PARA FACILITAR A ABERTURA, NA EMBALAGEM DEVE CONSTAR NUMERO DE REGISTRO DE APROVACAO DO MINISTERIO DO TRABALHO.	Cx	2448	R\$ 33,20	R\$ 81.273,60
TOTAL						R\$ 1.878.256,31

8) DESCRREVENDO A SOLUÇÃO COMO UM TODO

A presente licitação tem como objeto a aquisição de produtos de limpeza e produção de higienização, conforme tabela acima de itens, dos diversos produtos listados com suas respectivas quantidades, onde visa garantir a continuidade das atividades administrativas e operacionais dos setores, além de assegurar a manutenção dos serviços públicos em padrões satisfatórios para o funcionamento eficiente, contínuo e econômico, atendendo o interesse da Administração Pública do Município.

A entrega dos produtos deverá ser realizada dentro do prazo estabelecido, em caso de atrasos será passível de notificação, em último caso processo administrativo de penalização, conforme Lei de Licitações .

Os produtos de limpeza e produção de higienização são utilizados para manter os ambientes de trabalho limpos e saudáveis, de forma a remover sujeiras, realizar a desinfecção e eliminação de germes e bactérias, prevenindo a propagação de possíveis doenças, seja em escolas, unidades de saúde e outros ambientes, também se faz necessário seu uso para limpeza de utensílios e equipamentos , como por exemplo: na cozinha , no banheiro, e demais setores.

9) JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO

O parcelamento no caso se mostra benéfico à Administração, tendo em vista que os itens são diferentes, sendo assim mais viável o Registro de Preço ser realizado por item.



10) RESULTADOS PRETENDIDOS

Manter a limpeza e a ordem dos prédios públicos Municipais, oferecer materiais para as instituições de ensino e saúde e Secretarias Municipais, visando manter a qualidade das atividades exercidas, tendo em vista que as Secretarias possuem funcionários capacitados para o manuseio e utilização dos bens.

11) PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

Não se verifica a necessidade de providências específicas a serem adotadas pela Administração previamente à celebração do contrato, nem quanto à capacitação de servidores ou de empregados para fiscalização e gestão contratual ou adequação do ambiente da organização.

12) CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES

Ocorre a interdependência das Secretarias Municipais, atendendo o interesse da Administração Pública do Município.



13) IMPACTOS AMBIENTAIS

Os riscos de impactos ocasionados devido a produção na indústria, as empresas deverão atentar para as práticas de mitigação dos impactos na produção, em como as lei e Resoluções que orientam a produção sustentável dessas atividades. Que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares. Que os bens devam ser preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento.

14) DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE (OU NÃO) DA CONTRATAÇÃO

Declaração expressa se a contratação é viável e razoável (ou não), justificando com base nos elementos colhidos durante os Estudos Preliminares: Esta equipe de planejamento **declara viável** esta contratação com base neste Estudo Técnico Preliminar.

Justificativa: Após amplo exame sobre o pedido de AQUISIÇÃO de MATERIAL DE COPA, COZINHA E LIMPEZA realizado pela equipe de planejamento, se manifesta pela VIABILIDADE da contratação para que haja o fornecimento desses produtos, o mesmo se faz necessário para garantir a continuidade das atividades administrativas e operacionais regulares dos setores.





Secretaria Municipal de Esporte

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social